Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р и н яти и  заяв л ени я  о  п ри зн ани и  дол жн и к а  н есостоят ел ьн ым

(бан к р отом )  и  н азн ачени и  с удебн ог о  заседан и я

г. Ханты-Мансийск

«15» октября 2019 г.

Дело № А75-18635/2019

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Бетхер В.А., рассмотрев заявление временной администрации кредитного

потребительского кооператива «Первый Северный» (ОГРН 1156685006092 от 20.03.2015,

ИНН 6685086705, место нахождения: 628260, Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра, г. Югорск, ул. 40 лет Победы, д. 1, оф. 37) о признании кооператива

несостоятельным (банкротом),

у с т а н о в и л :

временная администрация кредитного потребительского кооператива «Первый Северный»

(далее – КПК «Первый Северный», должник, кооператив) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением признании кооператива

несостоятельным (банкротом), введении процедуры конкурсного производства,

утверждении конкурсным управляющим должника члена Некоммерческого партнерства

Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Ускова Антона Сергеевича.

В обоснование заявленных требований временная администрация, ссылаясь

на статьи 180, 183.2, 183.6, 183.16, 183.19, 183.20 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), указывает

на наличие у должника кредиторской задолженности в размере более 100 000 000 руб.

Определением суда от 04.10.2019 заявление оставлено без движения.

В установленный судом срок устранены обстоятельства, послужившие основанием

для оставления заявления без движения.

При этом арбитражный суд принимает во внимание следующее.

2

Подпунктом 8 пункта 2 статьи 180 Закона о банкротстве установлено,

что для целей данного Закона кредитные потребительские кооперативы относятся

к финансовым организациям.

Согласно пункту 4 статьи 180 Закона о банкротстве контрольные функции,

предусмотренные параграфом 4 главы IX Закона о банкротстве, в отношении финансовых

организаций осуществляются Банком России (контрольный орган).

Статья 189.1 Закона о банкротстве предусматривает, что особенности банкротства

финансовых организаций, установленные статьями 183.1 – 183.26 настоящего

Федерального закона, распространяются на кредитные кооперативы с учетом положений

настоящей статьи и статей 189.2 – 189.6 настоящего Федерального закона.

В силу подпункта 5 пункта 2 статьи 183.21 Закона о банкротстве в заявлении

временной администрации о признании финансовой организации банкротом должны быть

указаны кандидатура конкурсного управляющего (фамилия, имя, отчество арбитражного

управляющего, наименование и адрес саморегулируемой организации, членом которой

он является), если им в силу настоящего Федерального закона не является Агентство,

или наименование саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

утвержден конкурсный управляющий, и ее адрес.

При этом выбор кандидатуры арбитражного управляющего или саморегулируемой

организации, из числа членов которой должен быть утвержден арбитражный

управляющий, осуществляется контрольным органом в соответствии с пунктом 5 статьи

183.20 настоящего Федерального закона (пункт 5 статьи 183.21 Закона о банкротстве).

Статьей 76.1 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке

Российской Федерации (Банке России)» как кредитные потребительские кооперативы,

так и сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы отнесены

к некредитным финансовым организациям, в отношении которых Банк России является

органом, осуществляющим регулирование, контроль и надзор в сфере финансовых

рынков.

В рассматриваемом случае Департамент микрофинансового рынка Центрального

банка Российской Федерации в письме от 30.08.2019 исх. № 44-3-1/2163 согласовал

кандидатуру конкурсного управляющего для проведения процедуры банкротства КПК

«Первый Северный» – член Некоммерческого партнерства Союз «Межрегиональная

саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс

управляющих» Усков Антон Сергеевич.

consultantplus://offline/ref=68FC01B9850E4B7DC9BE16B28A450BE9F224F44F2C01BB59E2713A83AFA6F43AAFFA2771A20D8A57FC63E86F7A0892A788086562BFA1Z0z7L
consultantplus://offline/ref=68FC01B9850E4B7DC9BE16B28A450BE9F224F44F2C01BB59E2713A83AFA6F43AAFFA2771A20D8A57FC63E86F7A0892A788086562BFA1Z0z7L

3

В этой связи арбитражный суд считает необходимым запросить сведения

об указанной кандидатуре арбитражного управляющего из вышеуказанной

саморегулируемой организации.

Кроме того, с учетом приведенных норм, контрольный орган (Центральный банк

Российской Федерации в лице отделения по Тюменской области Уральского главного

управления Банка России) должен быть привлечен к рассмотрению дела в качестве лица,

участвующего в деле о банкротстве должника – финансовой организации.

При определении даты судебного заседания суд принимает во внимание

положения части 1 статьи 121 АПК РФ в части минимально необходимого срока

для извещения участников дела до начала судебного заседания, исходит из правовых

разъяснений, данных в пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 25.12.2013 № 99 «О процессуальных сроках», а также

учитывает обстоятельства, связанные с отпуском судьи Бетхер В.А. в период с 05.11.2019

по 15.11.2019.

Руководствуясь статьями 51, 127, 133, 135, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 6, 7, 33, 39, 40, 42, 45, 183.19, 183.21

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

о п р е д е л и л :

1. Заявление временной администрации кредитного потребительского кооператива

«Первый Северный» принять, возбудить производство по делу о несостоятельности

(банкротстве) кооператива.

2. Судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления о признании

должника банкротом назначить на 18 ноября 2019 года в 14 часов 15 минут

в помещении суда по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 27, каб. 507, 5-ый этаж.

3. Привлечь к участию в деле Центральный банк Российской Федерации в лице

отделения по Тюменской области Уральского главного управления Банка России.

4. В порядке подготовки дела к судебному разбирательству заблаговременно

до назначенного судебного заседания:

Должнику представить нормативно обоснованный и документально

подтвержденный отзыв, содержащий сведения, предусмотренные статьей

47 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

в том числе:

4

- о сумме задолженности по возмещению вреда, причиненного жизни

или здоровью граждан, оплате труда работников должника и выплате им выходных

пособий, сумме вознаграждения, причитающегося для выплаты вознаграждений

по авторским договорам, о размере задолженности по обязательным платежам;

- о сумме требований кредиторов по денежным обязательствам в размере, который

не оспаривается должником;

- о принятых мерах по ликвидации кредиторской задолженности;

- о принятых к производству судами общей юрисдикции, арбитражными судами,

третейскими судами исковых заявлений к должнику, исполнительные документы, а также

иные документы, предъявленные для списания денежных средств со счетов должника

в безакцептном порядке;

- об имеющемся у должника имуществе, в том числе денежных средствах,

с представлением соответствующих доказательств (о составе и стоимости);

- номера счетов должника в банках и иных кредитных организациях, а также

их почтовые адреса;

- информацию о форме допуска к государственной тайне руководителя должника

и степени секретности сведений, которые обращаются на предприятии должника, либо

об отсутствии такого допуска или таких сведений (в течение двух дней

с даты получения настоящего определения; указанные сведения необходимо также

направить в заявленную саморегулируемую организацию);

- иные имеющие отношение к рассмотрению дела о банкротстве сведения.

Кроме того, должнику вместе с отзывом предлагается представить следующие

документы:

- список кредиторов и должников с расшифровкой кредиторской и дебиторской

задолженностей и указанием адресов кредиторов и должников;

- бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату или заменяющие

его документы;

- отчет о стоимости имущества должника, подготовленный оценщиком,

при наличии такого отчета.

Суд также предлагает сообщить должнику свои адрес (в случае, если он отличается

от адреса, содержащегося в Едином государственном реестре юридических лиц),

телефоны, факс, электронную почту и другие средства связи с ним.

Центральному банку Российской Федерации в лице отделения по Тюменской

области Уральского главного управления Банка России представить письменный

мотивированный отзыв на заявление.

5

Саморегулируемой организации Союз «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих»

не позднее чем в течение девяти дней с даты получения настоящего определения

направить в арбитражный суд, временной администрации, должнику информацию

о соответствии заявленной кандидатуры арбитражного управляющего (Усков Антон

Сергеевич) требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 и 183.25 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», для утверждения

конкурсным управляющим должника, способом, обеспечивающим доставку данных

сведений в течение пяти дней с даты направления.

Кроме того, саморегулируемой организации представить сведения, позволяющие

индивидуализировать арбитражного управляющего, а именно: идентификационный номер

налогоплательщика или паспортные данные и т.п., почтовый адрес арбитражного

управляющего в Российской Федерации, по которому все заинтересованные лица могут

направлять корреспонденцию.

5. Письменные доказательства для приобщения к материалам дела представить

в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенных копий непосредственно

в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

6. Представителям сторон иметь при себе документы, удостоверяющие личность

и полномочия на участие в арбитражном процессе о несостоятельности (банкротстве)

должника. Копии документов, удостоверяющих полномочия, представить в материалы

дела.

Полномочия представителей должны быть оформлены в соответствии

с требованиями статей 59-62 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьи 36 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», содержать полномочие на ведение дел о несостоятельности (банкротстве).

7. Информация о времени и месте назначенных заседаний, в том числе

при объявлении перерывов, размещается в сети Интернет на официальном сайте суда

по веб-адресу: http://www.hmao.arbitr.ru в разделе «Картотека дел» и может быть получена

в информационно-справочной службе суда по телефону (3467) 95-88-71.

Суд разъясняет, что настоящий судебный акт является судебным актом

по делу, в котором сообщается информация о времени и месте первого судебного

заседания для целей применения части 6 статьи 121 и части 1 статьи 122 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В связи с этим суд сообщает, что в соответствии с частью 6 статьи

121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, участвующие в деле,

http://www.hmao.arbitr.ru/

6

после получения определения о принятии заявления к производству и возбуждении

производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле

позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения первого судебного

акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению

информации о движении дела с использованием любых источников такой информации

и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий

в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если

суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены

о начавшемся процессе, за исключением случаев, когда лицами, участвующими в деле,

меры по получению информации не могли быть приняты в силу чрезвычайных

и непредотвратимых обстоятельств.

8. Определение направить временной администрации, должнику,

уполномоченному органу, органу по контролю (надзору), контрольному органу –

Отделению по Тюменской области Уральского главного управления Банка России

(625000, г. Тюмень, ул. Володарского, д. 48), Саморегулируемой организации Союз

«Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих «Альянс управляющих» (350015, г. Краснодар, ул. Северная, д. 309).

9. Определение может быть обжаловано в Восьмой арбитражный апелляционный

суд в срок не позднее 14 дней со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Судья           В.А. Бетхер